
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE FF DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE VERBANO

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 530      DEL 26/04/2022

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  RELATIVI

ALL`INTERVENTO ``DGR XI/3479/2020 -  OSPEDALE  CAUSA PIA LUVINI DI

CITTIGLIO - RAFFRESCAMENTO REPARTI DI DEGENZA, NUOVO GRUPPO

FRIGO E POTENZIAMENTO CABINA ELETTRICA - C.U.P. H28I20000190002``

CIG 9113640DA2. ESCLUSIONE AI SENSI DELL`ART. 80 C. 5 LETT. C) - C TER)

DEL  D.LGS.  50/2016  DELL`OPERATORE  ECONOMICO  B.M.R.  S.R.L.  IN

COSTITUENDA A.T.I. CON IMPRESA CREA.M.I. S.R.L.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  RELATIVI

ALL`INTERVENTO ``DGR XI/3479/2020 -  OSPEDALE  CAUSA PIA LUVINI DI

CITTIGLIO - RAFFRESCAMENTO REPARTI DI DEGENZA, NUOVO GRUPPO

FRIGO E POTENZIAMENTO CABINA ELETTRICA - C.U.P. H28I20000190002``

CIG 9113640DA2. ESCLUSIONE AI SENSI DELL`ART. 80 C. 5 LETT. C) - C TER)

DEL  D.LGS.  50/2016  DELL`OPERATORE  ECONOMICO  B.M.R.  S.R.L.  IN

COSTITUENDA A.T.I. CON IMPRESA CREA.M.I. S.R.L.  

IL RESPONSABILE F.F. DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE VERBANO

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 742 del 29.12.2020 “Piano investimenti anno 2021”;

richiamati:

- la  deliberazione  n.  400  del  30.06.2021  con  la  quale  viene  attribuita  la  Responsabilità 

provvisoria gerarchica e funzionale della struttura complessa Tecnico Patrimoniale Verbano, 

all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 46708 del 6.7.2021 con il quale il Direttore Generale dell’ASST dei 

Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impegnano 

l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

premesso che:

 con determinazione dirigenziale n. 245 del 28.2.2022 è stata, tra l’altro, indetta procedura 

negoziata per  l’affidamento  dei  lavori  relativi  all’intervento  “DGR  XI/3479/2020  - 

Ospedale  Causa Pia Luvini di Cittiglio - raffrescamento reparti di degenza, nuovo gruppo 

frigo  e  potenziamento  cabina  elettrica  -  C.U.P.  H28I20000190002”, ai  sensi  dell’art  1 

comma  2  lettera  b)  della  Legge  n.  120  del  11.9.2020  modificata  con  Legge  108  del 

29.7.2021, per l’importo di presunti € 1.542.210,64 di cui € 1.496.900,57 a base di gara non 

superabile ed € 45.310,07 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 10%;

 in  data  1.3.2022 è  stata  avviata  sulla  piattaforma  Sintel  la  procedura  in  argomento  con 

termine di  presentazione delle  offerte,  con le  modalità  indicate  nella  documentazione di 

gara, entro il giorno 31.3.2022;

 con protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel,  risultano pervenute entro il 

termine perentorio di ricezione delle stesse le seguenti offerte valide:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE
MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE DATA
STATO 

OFFERTA

1648719708620
B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E 

IMPIANTI
02654520283

RTI COSTITUENDO 
TRA 

B.M.R.COSTRUZION
I E IMPIANTI E 
CREA.MI SRL 

(Raggruppamento 
temporaneo di 

imprese)

giovedì 31 marzo 2022 
11.41.48 CEST

Offerta 
valida

1648708053535
C.E.S.I.T. SRL
02862930795

Forma singola
giovedì 31 marzo 2022 

8.27.33 CEST
Offerta 
valida

1648655931887
gi.mi. soc. coop. di prod. e lavoro 

a.r.l.
02330520616

Forma singola
mercoledì 30 marzo 
2022 17.58.51 CEST

Offerta 
valida

1648646419884
GIDI IMPIANTI SRL

05522531002
Forma singola

mercoledì 30 marzo 
2022 15.20.19 CEST

Offerta 
valida

1648635038966
Sistec Srl

06076770723
Forma singola

mercoledì 30 marzo 
2022 12.10.38 CEST

Offerta 
valida

evidenziato che le fasi di gara sono state esperite in seduta pubblica, come già specificato all’art. 22 

del Disciplinare di gara, come segue:

- seduta pubblica in data 6.4.2022, in cui il Direttore di Struttura Ing. Roberto Guarnaschelli ha 

sostituito il RUP assente dal servizio, secondo le fasi previste dalla procedura Sintel relativa 

all’acquisizione della documentazione amministrativa;

- seduta pubblica in data 26.4.2022, secondo le fasi previste dalla procedura Sintel, in cui il 

RUP ha reso noto l’elenco dei concorrenti ammessi ed esclusi ed ha provveduto all’apertura 

delle offerte economiche; 

dato atto che nella seduta pubblica del 26.4.2022, come verbalizzato nel Report della procedura n. 

1015377, in atti, la busta amministrativa dell’operatore B.M.R. S.r.l. (mandataria) in costituenda 

A.T.I. con l’Impresa CREA.MI. S.r.l. (mandante) è stata rifiutata;

dato atto inoltre che, con riferimento a quanto riportato nel precedente capoverso:

- la Stazione Appaltante ha provveduto a richiedere, con nota prot. n. 24085 del 8.4.2022, accesso 

agli  atti  allo  scopo  di  correttamente  valutare  i  fatti  rilevati  con  riferimento  alla  mandante, 

richiedendo aggiornamento rispetto alla corrispondenza già in precedenza intercorsa con riferimento 

al  medesimo  operatore  economico,  ed  acquisendone  riscontro  con  nota  prot.  n.  25918  del 

24.04.2022;

- sempre con riferimento al medesimo operatore economico, la Stazione Appaltante ha fatto accesso 

alle Annotazioni Riservate di cui a casellario dell’A.N.A.C.,le cui risultanze sono custodite agli atti, 

acquisendo ulteriori informazioni circa il medesimo contratto a cui fanno riferimento le note citate al 

precedente capoverso;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

-  con  riferimento  alla  fattispecie  di  cui  all’art.  80  c.  5  lett.  c-ter,  in  ragione  della  particolare  

importanza  ed urgenza che riveste  per  l’Azienda l’intervento  in questione  ed in  virtù  della  sua 

complessità tecnica, si ravvisano le ragioni di cui al succitato dettato normativo circa le ragioni in 

seguito alle quali procedere all’esclusione del concorrente, al fine di garantire un celere ed ordinato 

procedimento di affidamento ed esecuzione delle opere;

- ai  sensi dell’art.  76 del D.Lgs. n. 50/2016, l’esclusione,  disposta ai  sensi dell’art.80 comma 5 

lettere  c)  -  c-ter)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  è  stata  notificata  in  data  26.4.2022  tramite  

pubblicazione di apposito avviso, a firma del R.U.P., a mezzo di comunicazione di procedura sulla 

piattaforma informatica regionale Sintel, sezione Documentazione di gara;

ritenuto, per tutto quanto sopra: 

- di prendere atto del Report della procedura n. 1015377, in atti, relativo alla procedura di gara 

per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “DGR XI/3479/2020 -  Ospedale  Causa Pia 

Luvini di Cittiglio - raffrescamento reparti di degenza, nuovo gruppo frigo e potenziamento 

cabina elettrica - C.U.P. H28I20000190002”;

- di prendere atto dell’esclusione dalla predetta procedura di gara della società CREA.MI. S.r.l., 

per  i  motivi  evidenziati  nel  documento  a  firma  del  RUP,  pubblicato  sulla  piattaforma 

informatica regionale Sintel, sezione Documentazione di gara;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del Report della procedura n. 1015377, in atti, relativo alla procedura di gara 

per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “DGR XI/3479/2020 -  Ospedale  Causa Pia 

Luvini di Cittiglio - raffrescamento reparti di degenza, nuovo gruppo frigo e potenziamento 

cabina elettrica - C.U.P. H28I20000190002”;

2. di  prendere atto  dell’esclusione dalla  predetta  procedura di  gara  dell’operatore  economico 

B.M.R. S.r.l. (mandataria) in costituenda A.T.I. con l’Impresa  CREA.MI. S.r.l. (mandante), 

per i motivi evidenziati nel documento a firma del RUP ed in premessa richiamati, pubblicato 

sulla piattaforma informatica regionale Sintel, sezione Documentazione di gara;

3. di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della procedura in argomento;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 530 del  26/04/2022

S.C. TECNICO PATRIMONIALE VERBANO

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L`AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  RELATIVI

ALL`INTERVENTO  ``DGR  XI/3479/2020  -   OSPEDALE   CAUSA  PIA  LUVINI  DI

CITTIGLIO  -  RAFFRESCAMENTO  REPARTI  DI  DEGENZA,  NUOVO  GRUPPO

FRIGO E POTENZIAMENTO CABINA ELETTRICA - C.U.P. H28I20000190002`` CIG 

9113640DA2. ESCLUSIONE AI SENSI DELL`ART. 80 C. 5 LETT. C) - C TER) DEL

D.LGS. 50/2016 DELL`OPERATORE ECONOMICO B.M.R. S.R.L. IN COSTITUENDA

A.T.I. CON IMPRESA CREA.M.I. S.R.L.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/04/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Bellocchi Giorgio -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale Verbano 

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile FF Tecnico Patrimoniale Verbano 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Bellocchi Giorgio


		2022-04-26T18:10:01+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




